令和３年１２月２７日

第 12回（12月）

定例教育委員会会議録

荒尾市教育委員会

令和３年１２月 定例教育委員会 議事録

1．日  時 令和３年１２月２７日（月）１０時００分

2．場  所 ４３号会議室

3．出席委員 教育長 浦部 眞

 委 員 旭田 國浩

 委 員 渡邊 義専

 委 員 深浦 淳美

   委 員 谷本 ひとみ

4．出席事務局職員 教育次長兼教

育振興課長

橋本 張幸 学校教育課長

兼教育審議員

村上 豊優

生涯学習課長 宮脇 浩司 指導主事 溜渕 知昭

 課長補佐兼

学務係長

畑山 鉄也

教育政策係長 吉村 麗月

 給食センター

所長

永吉 万寿美 スポーツ推進

係長

前田 恵子

教育長    ○開会宣言  令和 3年 12月 27日（月）10時 00分

              ○会議成立の確認（過半数出席）

              ○議題、会議の日程等の承認

              ○会議録署名委員の指名（渡邊委員）

1．前回会議録の承認（会議録署名 谷本委員）

2. 議題

【議第 49号 荒尾市立小・中学校管理規則の一部改正について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

深浦委員

事務局

旭田委員

事務局

教育長

現行では、休業日が 10日以内と指定されているが、改正後は枠を指定しない

ということで大丈夫なのかお聞きしたい。

はい。この案を作成するに当たり、近隣自治体等の状況も調べた上で、期日

を設けているところもあるが、今回は、今後の公立高校の入学試験日が不確

定であることや新型コロナウイルス感染対応などもあり、学校運営上・教育

課程上で必要と認める日としたもの。

この規則については、オーケーであるが、入試が早まったのはコロナの関係

なのか。

コロナのこともあるかもしれないが、熊本県が他県よりも入試日が遅かった

ということで早まったのではないかと考えられる。

公立高校の入試が 2週間早まったのは、今年度限りではなく当面は早まった

ままの状態でいくという話は聞いている。

【報告第 15号 第 2期荒尾市教育振興基本計画(案)のパブリックコメントの実施について（教

育振興課）】

○事務局報告

○質問

渡邊委員

事務局

深浦委員

事務局

パブリックコメントの集め方について、前期計画時のことを以前にお尋ね

し、反応が薄かったと聞いたが、できるだけたくさんの人、特に子供のいる

保護者さんに見てもらいたいと私は思う。なので、もしよければ、学校の保

護者に、一枚のプリントで構わないが、ホームページに掲載するのであれ

ば、そこにリンクするＱＲコードやメールでの返信先を学校に配布されては

どうか。

周知の方法としては、広く図るために、愛情ねっとでの配信やホームページ

への掲載を考えているが、学校を通じてとなれば、学校の協力が必要となる

ので検討する。

パブリックコメントは、私でもできるのか。

可能であるが、委員として事務局に直接伝えていただいてもらえればと思

教育長

事務局

う。

予定では、3月の教育委員会議で付議する運びになる。その後の流れを少し説

明してほしい。

市長にも報告した上で、市民全体に広報していきたいと考えている。

【その他 1月行事予定について】

○事務局説明

○質問

谷本委員

事務局

成人式への出席は午後からになるのか。

今回も新型コロナウイルス感染対策として、例年 50～60人ほどご案内して

いた来賓の方々は、ご案内しないという方針で、壇上に上がっていいただ

く来賓の方のみと考えている。今回、委員として出席をお願いするのは旭

田委員のみとなる。

【その他 次回定例教育委員会の日程について】

○事務局提案

事務局

各委員

教育長

次回の第 1回定例教育委員会は 1月 27日（木）10時 00分から開催の提案

でいかがか。

異議なし。

それでは、次回の第 1回定例教育委員会は 1月 27日（木）10時 00分から

開催する。

【その他 /その他】

○質問

各委員 特になし

教育長    ○閉会宣言 令和 3年 12月 27日（月） 11時 36分